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Karlstads universitets remissvar gällande Ansvarsfull internationalisering – Del-
rapportering av ett regeringsuppdrag, Rapport 2024:1 (Dnr 2024/01012) 
 
Karlstads universitet har inbjudits inkomma med synpunkter på delredovisningen av regeringsuppdra-
get att främja ansvarsfull internationalisering vid utbildnings-, forsknings- och innovationssamarbeten 
med diarie nr 2024/01012. Synpunkter har inhämtats från lärosätets Grants and Innovation Office 
(GIO), International Office (IO) samt prorektor med ansvar för internationalisering.  
 
Universitetet instämmer i Sveriges universitet och högskoleförbunds (SUHF) yttrande över delrappor-
ten. Det är positivt med ansvarsfördelning på tre nivåer: policy, vägledande nationella riktlinjer och 
riktlinjer anpassade till den egna verksamheten. Policynivån säkerställer att verksamheternas övergri-
pande arbete ligger i linje med Sveriges utrikespolitik och prioriteringar och de två underliggande ni-
våerna möjliggör självständighet och flexibilitet. Samtidigt vill vi särskilt understryka vikten av några 
aspekter på systemets uppbyggnad i tre nivåer.  
 

Policy – en övergripande strategisk inriktning för ansvarsfull internationalisering som beslu-
tas av regering eller riksdag  
Karlstads universitet ställer sig bakom detta förslag, då flera aspekter av ansvarsfull international-
isering är komplexa och spänner över flera nivåer. Det är dock viktigt att lärosätenas autonomi tydlig-
görs och värnas.  
 

Vägledande nationella riktlinjer som mera i detalj redogör för bedömningar och ställnings-
taganden som behöver beaktas i arbetet med ansvarsfull internationalisering. 
Nationella riktlinjer bedömer vi som viktiga, men samtidigt svåra att ta fram om de ska täcka flera ve-
tenskapsområden och olika typer av samarbeten inom forskning, högre utbildning och innovation samt 
även den verksamhet som bedrivs inom privat sektor, då många projekt bedrivs i samverkan mellan 
akademi och näringsliv och även över landsgränser. Dessa riktlinjer bör därför ha en handbokskaraktär 
och bygga på att tillämpningen för vår sektor sker på respektive lärosäte, gärna med ett gott stöd från 
experter, men utan att det någon myndighet fått i uppdrag att granska eller rentav överpröva bedöm-
ningarna. Vägledande nationella riktlinjer för råd och kapacitetsbyggande vid lärosätena byggs med 
fördel vidare på befintlig stödstruktur genom SUHF, för att stärka lärosätenas eget ansvar. Idag finns 
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SUHFS checklista. Denna ansats kan vidareutvecklas och göras mera lättillgänglig, t ex genom digitala 
lösningar samt fortsatt utveckling av arenor för kunskaps- och erfarenhetsutbyte. Det är viktigt att 
kunna sortera fram de kritiska fallen för att lägga resurser på hanteringen av dessa. Lärosäten har varie-
rande storlek, inriktning och resurser och har därmed olika förutsättningar att uttolka ansvarsfull inter-
nationalisering. Detta ger också goda förutsättningar för en generell samsyn bland landets lärosäten 
och andra aktörer. 
 

Riktlinjer som är anpassade till den egna verksamheten. Utifrån de vägledande nationella 
riktlinjerna föreslås att enskilda lärosäten, finansiärer och andra utarbetar riktlinjer som är 
anpassade för den egna verksamheten. 
Karlstads universitet ställer sig bakom detta förslag och menar att arbetet med ansvarsfull internation-
alisering i huvudsak ska ligga på enskilda lärosäten, finansiärer och andra intressenter. Det är också 
viktigt att enskilda lärosäten får stöd i tolkning och målkonflikter för att inte de vägledande nationella 
riktlinjerna ska bli en avskräckande faktor som hindrar internationellt samarbete. På flera ställen i ut-
redningen lyfts vikten av att det utvecklas en kultur av ansvarsfull internationalisering på olika nivåer 
inom lärosätena. Här vill vi peka på behovet av en arena för kunskaps- och erfarenhetsutbyte så att det 
inte utvecklas olika kulturer på olika lärosäten. Utredningen lyfter fram Försvarshögskolan som en 
lämplig nod för att stödja lärosäten i detta arbete samtidigt som det skulle erbjuda sektorn ett forum för 
inflytande och styrning. Detta förefaller vara en god idé och vi vill även lyfta att det finns fler exempel 
på lärosäten som utvecklat kompetens, inte minst vad gäller exportkontrollsstöd till sina forskare.  
 
Detta yttrande lämnas av rektor Jerker Moodysson efter föredragning från Patrik Larsson, prorek-
tor. Anne-Christine Larsson-Ljung, universitetsdirektör, och Viktor Strömwall, studentkårens ord-
förande, har varit med om den slutliga handläggningen. 
 
 
 
Jerker Moodysson  
    Patrik Larsson 
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